[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 РЕШЕНИЕ

29 апреля  2021 года                                                    г. Дальнереченск                                                 №  107
О принятии к сведению информации администрации Дальнереченского муниципального района об обеспечении условий для развития на территории Дальнереченского района  физической культуры и массового  спорта  среди несовершеннолетних
В соответствии с Регламентом Думы Дальнереченского муниципального района, утвержденного   решением Думы Дальнереченского муниципального района от 23.08.2011 № 104,  заслушав и обсудив информацию администрации Дальнереченского муниципального района  об обеспечении условий для развития на территории Дальнереченского района  физической культуры и массового  спорта  среди несовершеннолетних, Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению  информацию  представленную  администрацией Дальнереченского муниципального района  об обеспечении условий для развития на территории Дальнереченского муниципального района  физической культуры и массового  спорта  среди несовершеннолетних.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы Дальнереченского
муниципального района                                                                 Н. В. Гуцалюк
Обеспечение условий для развития на территории Дальнереченского муниципального района физической культуры и массового спорта среди несовершеннолетних.
На территории Дальнереченского муниципального района функционирует 10 общеобразовательных учреждений юридических лиц и 2 филиала. Во всех образовательных учреждениях есть оснащенные необходимым оборудованием и инвентарем помещения (спортивные кабинеты в МОБУ «ООШ с.Любитовка»(14 учащихся), Боголюбовском филиале (8 учащихся)  и Полянском филиале (12 учащихся) МОБУ «СОШ с.Орехово» и спортивные залы в остальных учреждениях) для проведения уроков физической культуры согласно учебным планам учреждений и разработанным и утвержденным рабочим программам педагогов, проведения спортивных мероприятий во внеурочное время.
Так же функционируют универсальные спортивные площадки в МОБУ «СОШ с.Орехово», МОБУ «СОШ с.Малиново»,  МОБУ «СОШ с.Рождественка», и МБУ ДО «ДЮСШ с.Веденка». Свободны для доступа площадка для подготовки и сдачи норм ВФСК ГТО в МОБУ «СОШ с.Веденка», тренажерная площадка в спортивной школе. Все уличные площадки. Данные спортивные сооружения соответствуют требованиям безопасности: ограждение, видеонаблюдение, удаленность от дорог. Доступ на площадки для занятий спортом несовершеннолетних не ограничен.
   В спортивной школе функционирует 18 секций, в которых обучается  303 воспитанника, что составляет 30,4 % от числа школьников в районе. В ДЮСШ ведется работа не только в секциях, у нас работает центр тестирования ВФСК ГТО и по субботам ведется «Зарядка чемпионов». Это же мероприятие на постоянной основе проводится в селах Рождественка и Ракитное. С учащимися района  постоянно ведется пропагандистская  работа по привлечению  к подготовке и сдаче нормативов. Многих школьников, не посещающие секции, уже удалось привлечь к выполнению нормативов ГТО.
В 2020г ЦТ было проведено 6 мероприятий с общим охватом 520 участников, в 2021г 2 мероприятия с охватом более 200 участников. Нормативы ГТО в 2020г выполнили 67 участников, из них на золотой значок в своей возрастной категории-40.
В 2021г проведено 2 мероприятия – зимний фестиваль ГТО с участием 198 школьников и семейный фестиваль с участием 5 семейных команд.
В МБУ ДО «ДДТ с.Ракитное» также ведутся спортивные кружки  (теннис - 4 учебные группы, 49 детей).
На базе образовательных учреждений создано 7 спортивных клубов, которые включены во Всероссийский реестр (перечень) ШСК. К началу учебного года клубы будут организованы в МОБУ «ООШ с.Соловьевка» и МОБУ «СОШ с.Орехово».
В 2020-2021 учебном году, начиная с января, проводились муниципальные  соревнования по волейболу среди групп спортивной направленности МБУ ДО «ДЮСШ с.Веденка» (70 участников), военно-прикладным видам спорта (45 участников), «Лыжня России» (более 100 участников), муниципальный этап Президентских состязаний (60 участников).
На территории района работают внебюджетные кружки:
3. самбо по адресу с. Ракитное ул. Советская  26. Занятия проводит тренер Гетьман Алексей Александрович;
4. теквандо по адресу с.Сальское, ул.Советская, 15. Занятия проводит тренер Анаркулов Шакир Сатарович;
Данная информация позволяет сделать вывод, что условия для развития физической культуры и спорта среди несовершеннолетних обеспечены. Но в то же время есть и направления развития.
На совещании руководителей образовательных учреждений при участии Главы Дальнереченского муниципального района Виктора Сергеевича Дернова было принято решение усилить материальную базу для занятий физкультурой – закупить комплекты для занятий лыжной подготовкой как на уроках физкультуры, так и во внеурочное время.